s R.1.,
REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA

Govemo Regional
SECRETARIA RËGIONAL DE EDUCAçÃO

DrREÇÁO REGTONAL DE EDUCAçÁO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar, Presidente do Conselho Executivo, Diretor/a
do Estabelecimento de Ensino:

Para efeitos do Vosso conhecimento e divulgação, junto se envia o Programa do Vl
Encontro de Convivialidade Escolar, que irá decorrer no dia 1"1 de julho, entre as th e as

13h, no Auditório da Escola Básica dos 1.e, 2.e e 3.e Ciclos com Pré-Escolar Bartolomeu
Perestrelo.

Este encontro contará com um painel de oradores que abordarão temas relevantes
em prol do desenvolvimento psicossocial do aluno, do seu sucesso educativo, da

redução da incidência dos vários tipos de comportamentos antissociais que constituem
um obstáculo ao adequado desenrolar do processo de ensino-aprendizagem, sendo de
destacar os seguintes: aprendizagem socioemocional, relação pedagógica,

aproveitamento escolar, bullying, entre outros.

Mais se informa que este encontro tem como destinatários todos os professores da

RAM, psicólogos, órgãos de gestão das escolas, delegados escolares, professores de
EMD e de EFM, professores titulares e técnicos de educação especial,

Para realizar a inscrição podem aceder ao formulário na ligação: https://bit.lv/2MctoQq

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

ltz".o
J.r.o Pauto

6,>
Ramos Gomes)

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda r 9054-5'10 Funchal ll Tel.: (+351 )291 705 860

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

T
x
X
X
T
X
X
X
tr

pa rticu la r

L.s ciclo 2.s e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Ofício Circular n.e 5.0.0-092/2018

Data:22-06-2018

Assunto: Vl Encontro Convivialidade Escolar

1mp.03.07

HD ll www.madeira-edu.pUdre . dre@live.mâdeira-edu.pt ll NIPC:671 000 497
Página 1 de 1